In addition, the school's, by training modern primary school teachers in and around Diyarbakır; positive effects on increasing the level of education of the region were evaluated.

Keywords: Osmanlı, provincial, Diyarbakır, training, teacher training

A. Kuruluşu

H.1300 (1882/1883) yılı kayıtlarında açılmak üzere olduğu ifade edilen Diyarbakır Dârülmualimini,² Vali Samih Paşa tarafından H.1301 (1883/1884) yılında şehir merkezinde açılmıştır.³

Darülmualimin ilk açıldığında hangi binada eğitime başladığı tam olarak bilinmemektedir. Ancak, 1885 yılına ait bir kayıta; Köprülüzade Abdullah Paşa'nın, Nebi Camii'nin yanında bulunan türbenin karşısında inşa ettirdiği⁴ darülkurranın zamanla harap olan yerlerinin tamir edilerek darülmualimin olarak kullanılması düşünüldüğü ifade edilmiştir.

Vilayeti'nce talep edilmiş ve talebi uygun görülmüştür.⁵ Fakat bu binanın da darülmualiminin olarak kullanılıp kullanılmadığı bilinmemektedir. Çünkü daha sonraki kayıtlarda darülmualiminin binasının Ulu Camii doğu kapısında yer alan Hadim-i Terakki İbtidai Mektebi bitişiğinde olduğu belirtilmektedir.⁶

H.1301 (1883/1884) ve H.1302 (1884/1885) yıllarına ait vilayet kayıtlarından bu tarihlerde aktif olduğu anlaşılan darülmualiminin, muhtemelen ekonomik sıkıntılar nedeniyle daha sonra kapanmıştır. Çünkü 1887 yılına kadar, 1885'deki darülkurranın tamiri meselesi hariç, darülmualiminle ilgili herhangi bir kayda rastlanmamaktadır. Ayrıca, 1887'den itibaren ki belgelerde, "vilayet merkezinde açılacak darülmualiminin daimi masraflarının karşılanması" meselesinin tartışılması, mektebin ekonomik nedenlere kapatıldığı tezini güçlendirmektedir.

Diyarbakir Vilayeti, bir süredir kapalı olan darülmualiminin açılması için 1887 yılında yeniden harekete geçmiştir. Mektebin daimi masraflarını karşılamak üzere bir arayış içerisinde giren Diyarbakir Valisi Arif Bey, Maarif Nezareti'ne gönderdiği 28 Mart 1887 (16 Mart 1303) tarihli yazıda şu önerilere yer vermiştir:⁷

" Vilayet merkezinde açılacak darülmualimin ile on adet ibtidai mektebinin daimi masraflarına karşılık tutulan evkaf-ı münderiseden (harcama yapılacak kişi veya kurumlarından eser kalmamış vakıflar) bir şey hâsıl olmamakta ve vakıf fazlasından kifayet miktarı akçe elde etmek dahi mümkün görünmemektedir.

MKT, 95/49, Maliye Nezaretinin 23 Ekim 1887 (5 Safer 1305/10 Teşrinievvel 1303) tarihli yazısı.

¹⁰ BOA, MF. MKT, 96/106, 31 Ocak 1888 (17 Cemaziyülevvel 1305) tarihli yazı.

Artık mektebin daimi masraflarına dışarıdan karşılık bulmaktan vazgeçen Diyarbakir Vali Vekili Mektubi Süleyman Efendi, Maarif Nezareti'ne gönderdiği 24 Nisan 1893 (12 Nisan 1309) tarihli telgrafnamede; Diyarbakir Darümuallimini'nin tamir ve tefrişi için lüzumu keşifle tahakkuk eden 3000 kuruşun sarfi emrinin verilmesini istemiştir. Bu teklifi değerlendiren Meclis-i Kebir- i Maarif, maarif bütçesinde karşılığı ve emsali olup olmadığını Maarif Muhasebe İdaresi'ne sormuş ve olumsuz cevap almıştır.¹¹ Bunun üzerine Maarif Nezareti, Diyarbakir Vilayeti'ne 11 Temmuz 1893 (29 Haziran 1309) tarihli cevabi yazı göndererek, darümualliminlerin tefrişat masrafı için bütçede karşılık olmadığından ve ekserisi mahallerince tedarik olunan karşılıktan sağlana gelmekte olduğundan, söz konusu darümualliminin dahi vilayetçe hazırlanacak münasip bir karşılıktan tefrişi için gerekli şartların oluşturulmasını talep etmiştir.¹² Ancak tefrişatın hangi imkânlarla yapıldığı tespit edilememektedir.

Bütün mali zorluklara rağmen, Diyarbakir Darümuallimin Şubesi, Müslüman ibtidai ve sıbyan mekteplerine istenilen vasıflara haiz muallimler yetiştirmek üzere 8 Haziran 1893 (27 Mayıs 1309) tarihinde yeniden açılmıştır.¹³ Ancak, açılışının başlangıcında önceki maarif müdürü Necib Bey¹⁴ tarafından verilen bir takım vaatlerin neticesi olarak bir hayli talebe toplanmış olmasına rağmen, söz konusu vaatlerin daha sonra yerine getirilememesinden dolayı talebenin büyük bir kısmı dağılarak mektebin mevcudu 7-8 kişiye inmiştir.¹⁵

Bu durum, ibtidai mekteplerinde tedrisatı sekteye uğratacağı gibi, bu mekteplerin muallimliklerine muktedir talib tedarikine ve muallimlere menşe olan darümuallimine talebenin devamına da manidir. Bu nedenle, sözü edilen muallimler ile zaten medreseli

⁷¹ BOA, MF. MKT, 422/43, Diyarbekir Darümuallimin Muallimi Osman Efendi'nin 3 Nisan 1899 (22 Mart 1315) tarihli yazısı.

⁷² BOA, MF. MKT, 422/43.

⁷³ BOA, MF. MKT, 607/2, Diyarbekir İdadi Müdürü Mehmet Ali'nin Maarif Nezaretine yazdığı 12 Kasım 1901 (30 Teşrinievvel 1317) tarihli yazı.

⁷⁴ BOA, MF. MKT, 422/43.

⁷⁵ BOA, MF. MKT, 461/61.

oldukları cihetle kurala göre askerlik hizmetinden affa mazhar olup, darümuallimine devam edecek talebe dahi müsaadeye nail oldukları takdirde, darümuallimin ile ibtdai mektepleri muallimliklerine umumi bir rağbet hâsıl olacaktır.⁷⁶

Hem sıla-i rahim yapmak, hem keyifsiz olan aile efradını memlekete götürmek ve hem de bu kadar zamandan beri perişan kalan memleketteki işlerini düzene sokmak için, darümuallimin tatili kışa denk

⁷⁶ BOA, MF. MKT, 454/4, Diyarbakır Darümuallimin Muallimliğinin 8 Kasım 1899 (27 Teşrinievvel 1315) tarihli yazısı.

⁷⁷ BOA, MF. MKT, 454/4, Seraskerin 6 Mart 1900 (4 Zilkade 1317/21 Şubat 1315) tarihli tezkiresi.

⁷⁸ BOA, MF. MKT, 454/4, Meclis-i Kebir-i Maarif'in 22 Nisan 1900 (8 Nisan 1316) tarihli kararı.

⁷⁹ BOA, MF. MKT, 454/4, Meclis-i Kebir-i Maarif'in 29 Mayıs 1901 (15 Mayıs 1317) tarihli kararı.

geldiğinden⁸⁰, 1 aylık idadi tatiline 2 ay daha ilave edilerek bu süre içinde izinli sayılmak istemiştir.⁸¹ Bu talebi ilgili makamlarca değerlendirilerek, eğitim-öğretim

1317, s. 401). Bu hicri aylar dikkate alındığında darümualliminin bu yılki (H. 1318) tatilinin kışa denk geldiği görülmektedir.

⁸¹ BOA, MF. MKT, 553/7, Osman Efendi'nin 10 Şubat 1901 (20 Şevval 1318/28 Kânunusani 1316) tarihli maruzatı.

⁸² BOA, MF. MKT, 553/7, Maarif Muhasebe İdaresi'nin 30 Mart 1901 (17 Mart 1317) tarihli yazısı.

⁸³ BOA, MF. MKT, 588/7.

⁸⁴ BOA, MF. MKT, 607/2, Diyarbekir İdadi Müdürü Mehmet Ali'nin Maarif Nezareti'ne yazdığı 12 Kasım 1901 (30 Teşrinievvel 1317) tarihli yazı.

⁸⁵ BOA, MF. MKT, 607/2, Meclis-i Kebir-i Maarif'in 30 Ocak 1902 (17 Kânunusani 1317) tarihli kararı.

hizmet edeceği cihetle, vuku bulan hizmetine mükâfaten Mahmud Efendi'nin memuriyet asaletinin tasdik edilmesine müsaade buyrulması gerekir.⁸⁶

Vilayetçe başarılı olduğu ifade edilen Mahmud Efendi, yaklaşık 4 aylık bir süre zarfında darümuallimin muallimliği vekâleten yürüttüğü halde, daha önce yerine asaleten Abdülvehhab Vehbi Efendi atandığı gerekçesiyle asaleti onaylanmamıştır.⁸⁷

"Diyarbakır, Ankara, Konya ve Üsküp'te bu sene açılacak darümuallimin-i rüşdiye kısımlarının ulum-ı diniye, Arabî, tarih ve coğrafya, ulum-ı riyaziye, Fransızca ve Türkçe muallimliklerine talip olan mekatib-i âliye mezunlarının çoğalmasına binaen aralarında müsabaka imtihanı yapılarak, en

⁹⁸ BOA, MF. MKT, 1061/30, Mekatib-i İdadiye İdaresi'nin 19 Mayıs 1908 (6 Mayıs 1324) tarihli yazısı.

⁹⁹ BOA, MF. MKT, 1061/30, Meclis-i Kebir-i Maarif'in 22 Haziran 1908 (23 Cemaziyülevvel 1326/9 Haziran 1324) tarihli kararı.

¹⁰⁰ BOA, MF. MKT, 1096/41, Diyarbakır Darümuallimin Muallimi ve İdadi Mektebi ahlak ve 1. , 2.

Buna göre, taltife şayan olan muallimlerin sevindirilmesine ve terfi etmesine Vilayet Umumi Meclisi ve Encümenleri engel olmayacak; görevini hakkıyla yerine getiren memur ve muallimler, hususi bütçenin diğer fasıl ve maddelerinden aktarma yapılmak suretiyle fazla maaşla

¹¹² BOA, DH. İD, 139/16, Dâhiliye Nezareti Umur-ı Mahalliye İdaresi'nin 28 Aralık 1913(15 Kânunuevvel 1329) tarihli tahriratu.

¹¹³ BOA, DH. İD, 139/16, Diyarbekir Vilayeti'nin 10 Şubat 1914(14 Rebiyülevvel 1332/28 Kânunusani 1329) tarihli tahriratu.

¹¹⁴ Öztürk, Atatürk Devri Öğretmen Yetiştirme..., s. 32-33.

¹¹⁵ Öztürk, Türkiye'de Düünden Bugüne..., s. 18.

¹¹⁶ BOA, DH. UMVM, 68/48, Maarif-i Umumiye Nazırının Dâhiliye Nezaretine yazdığı 10 Kasım 1915 (2 Muharrem 1334/28 Teşrinievvel 1331) tarihli yazı.

mükâfatlandırılacaktır.¹¹⁷ Ancak bunun pratikte pek uygulanmadığı görülmektedir. Mesela, 1917(R.1333) yılı ortalarında, Maarif Nezareti tarafından düzenlenen ve Diyarbakir'e gönderilen dârümuallimin kadrosunda; ulûm-ı tabiiyye (tabiat bilgisi) muallimi maaşından 100 kuruş indirilip ulûm-ı hikemiye (felsefe bilgisi) muallimliği maaşına eklendiği bildirildiği halde, bütçe müfredat ve defterlerinde bu düzenlemenin yapılmadığı gerekçesiyle, Vilayet Umumi Meclisi'nce kabul edilmemiştir.¹¹⁸

1918(R.1334) yılı başlarında, vilayet hususi bütçesinden maaş alan muallimlerin maaşlarına % 50 oranında zam yapılmasına dair kanun çıkarılmıştır. Ancak, Muhasebe-i Hususiye Müdüriyeti, bunun için gerekli olan 200.000 kuruşun karşılığının hususi bütçede mevcut olmadığını ve diğer fasıl ve maddelerden nakledilmek suretiyle karşılanmasının da mümkün görülmediğini belirtmiştir.

Mesela, Diyarbakir Darülmualimini'nin talep ettiği iki parça Anadolu ve Rumeli-i Şahane haritalarının 120 kuruş olan bedelleri vilayet maarif bütçesinin "tesisat" kısmından karşılanarak nakden Nezaret'in veznesine gönderilmesi şartıyla, satın alınarak ulaştırılacağı ifade edilmiştir.¹³⁵

Sonuç

Diğer vilayetlerde olduğu gibi, Diyarbakır'da da öğretmen yetiştirme alanındaki ilk önemli adımlar 1880'li yıllarda atıldı. H.1300(1882/1883) yılı kayıtlarında açılmak üzere olduğu ifade edilen Diyarbakir Dârülmualimin-i Sıbyan Şubesi, Vali Samih Paşa tarafından H.1301 (1883/1884) yılında şehir merkezinde açılarak eğitimdeki yerini aldı. Ancak, bir iki sene öğretime devam ettikten sonra, tespit edilemeyen sebeplerle, 1893 yılına kadar kapalı kaldı ve bu tarihte yeniden açıldı.

İlk açıldığında hangi binada öğretime başladığı tespit edilemeyen darülmualimin, daha sonra uzun yıllar Hadim-i Terakki İbtidai Mektebi bitişiğindeki binasında öğretime devam etti. Ancak, II. Meşrutiyet'in ilanından sonra 1910'da Diyarbakir Hamidiye Sanayi Mektebi binasına taşınarak orada

¹³⁴ Diyarbakir Gazetesi, No: 1749, 2 Mayıs 1912 (15 Cemaziyülevvel 1330).

¹³⁵ BOA, MF. MKT, 526/49, Maarif Muhasebe-i Umumiye'nin 3 Eylül 1900 (21 Ağustos 1316) tarihli tezkiresi.

“ibdidai” ve “rüşdiye” şubeleri şeklinde iki kısımda eğitime başladı ve 1912’ye kadar devam etti. 1912 yılında rüşdiye kısmı kapatılan ve I. Dünya Savaşı yıllarında bir süre askeri hastane olarak kullanılan mektep, 1918 yılına kadar açıktı.